
令和 7 年 10 ⽉ 1 ⽇ 
 
 

『東北⼤学⼟⽊系産学コンソーシアム』へのご参画のお願い 
 

各位 
 

東北⼤学⼟⽊系産学コンソーシアム事務局 
 
 
拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 
平素より、私ども東北⼤学⼟⽊系に対し、教育・研究活動ならびに学⽣の就職⽀援に多
⼤なるご理解とご協⼒を賜り、厚く御礼を申し上げます。 
 
さて、社会インフラの⽼朽化・機能劣化の顕在化が著しい我が国では、頻発する⾃然災
害や⼈⼝減少・地⽅過疎化など社会構造の変化を背景に、「予防的維持」、「費⽤対効果」、
「リスクマネジメント」、「地域共⽣」など、さまざまな側⾯を充実させることで、真に
持続可能な社会インフラ・マネジメント技術の確⽴が急務となっております。そのため
に、我が国の技術⼒向上を⽬指し、産業界と⼤学の知的・⼈的な連携強化の必要性が⼀
層⾼まっているところです。 
 
このような状況を踏まえ、私ども東北⼤学⼟⽊系では、産業界とのより密接な連携を図
るべく、令和 8 年 4 ⽉より、産業界の皆様と本学教員による「東北⼤学⼟⽊系産学コン
ソーシアム」を設⽴する運びとなりました。 
 
本コンソーシアムを通じて、教育・研究の⼀層の充実を図るとともに、産学双⽅にとっ
て有意義な交流の場を築いてまいりたいと考えております。 
 
本コンソーシアムにご参画頂いた場合、以下の便宜をご提供致します。 
・東北⼤学⼟⽊⼯学懇談会（5⽉及び 11 ⽉）へのご案内（５名まで参加無料） 
・東北⼤学⼟⽊教室主催の勉強会・セミナー・研究マッチングイベントへのご案内 
・東北⼤学⼟⽊教室主催のリスキリング企画へのご案内（講義内容により別途料⾦が
発⽣する可能性があります） 
・リクルート活動⽀援（学⽣説明会会場予約等） 
 
つきましては、貴社におかれましても本趣旨にご賛同いただき、ご⼊会を賜りますよう、
何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

敬具 



 
*本学⼟⽊系に属するのは、⼯学研究科に属する⼟⽊⼯学専攻、および情報科学研究
科、災害科学国際研究所、環境科学研究科などに属する研究室です。 
 
**東北⼤学⼟⽊系産学コンソーシアムの会則は以下からご覧になれます。 
https://waterqualitytohoku.com/wp-
content/uploads/2025/09/dc7f6eb3c4dddc8e9fff3751d316db4d.pdf 
 
***会費の納⼊⽅法 
会費納⼊の窓⼝は⼀般財団法⼈建設⼯学研究振興会です。産学コンソーシアムの経理は
同財団の管理下で⾏いますので、ご了承下さい。 
 
会費の納⼊⽅法は以下の通りです。 
 
東北⼤学⼟⽊系産学コンソーシアム参画申込書にご記⼊のうえ、東北⼤学⼟⽊系産学
コンソーシアム事務局宛にメールでお送り下さい。折り返し、財団より請求書をお送
り致しますので、ご⼊⾦下さい。 
 
*請求書は「⼀般財団法⼈建設⼯学研究振興会」から発⾏されます。振込⼿数料は御社
のご負担でご送⾦願います。 
 
参画申込書は以下からダウンロードしてください。 
 
https://waterqualitytohoku.com/wp-
content/uploads/2025/10/f831ec5774a7bedf785b6cd1b3ca2be5.docx 
 
東北⼤学⼟⽊系産学コンソーシアム事務局（参画申し込み・お問い合わせについて） 
E-mail：civil-consortium@grp.tohoku.ac.jp 
メールのタイトルを以下のようにしてください：東北⼤学⼟⽊系産学コンソーシアム
について 
 
⼀般財団法⼈建設⼯学研究振興会（会費について） 
〒980-8579 仙台市⻘葉区荒巻字⻘葉 6-6 
TEL：022-227-4711 
 


